UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 09/2023. Ao quinto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte três, sob a presidência
2 da subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Profª. Luciane Mulazani
3 dos Santos, reuniram-se, via webconferência, os membros do Colegiado os/as representantes dos/as
4 professores/as: Elisa Henning, Larissa Cerignoni Benites, Lidnei Ventura, Maria Cristina da Rosa
5 Fonseca da Silva, Raquel Fröhlich; o representante dos/as estudantes: Heleno Szerwinsk de Mendonça
6 Rocha; e a representante técnica-administrativa: Scharlene Clasen, para a Reunião Ordinária do
7 Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências Humanas e da
8 Educação – FAED. Houve também a participação do professor Ivan Penteado Dourado (não votante).
9 A professora Ana Maria Hoepers Preve justificou ausência por ter atividades relacionadas aos estágios

10 na graduação. A professora Elisa Henning precisou sair após cerca de 1 hora do início da reunião
11 devido a compromissos no Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil da UDESC. 1.
12 Leitura/Aprovação de atas anteriores. A ata da reunião de 1 de agosto de 2023 (ordinária) foi
13 enviada por e-mail para todos os integrantes do colegiado com antecedência, a subcoordenadora
14 colocou em discussão e a ata foi aprovada. Ela será incluída como documento no SGPe e deverá ser
15 assinada digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes. 2.1. Mudança de coordenadora. A
16 professora Luciane Mulazani dos Santos informou que assumirá a coordenação do PPGE a partir de 18
17 de setembro de 2023, data em que a professora Geovana Mendonça Lunardi Mendes iniciará a sua
18 licença prêmio. 2.2. Informativos de atividades realizadas pela coordenação. A professora Luciane
19 apresentou o projeto FAPESC/CAPES – Programa de Apoio ao Desenvolvimento da Pós-Graduação
20 (PDPG): “Divulgação científica para a educação básica: desafios da pós-graduação em educação”. O
21 projeto foi aprovado pela FAPESC com uma bolsa de doutorado e uma de pós-doutorado. A princípio,
22 a ideia é que os bolsistas atuem junto aos grupos de pesquisa na organização de suas produções. Além
23 disso, por meio do projeto, foi solicitado, à FAPESC, recurso para a publicação de livro/e-book. A
24 professora informou ainda que participou da reunião do Fórum de Coordenadores de Programas de
25 Pós-Graduação em Educação - FORPREd-Sul para discutir a avaliação quadrienal. Após a referida
26 reunião, a professora pensou em ações que poderiam ser realizadas para a avaliação quadrienal ser um
27 processo menos dificultoso. De acordo com a docente, há temas que são sensíveis: (1) Planejamento
28 Estratégico, (2) Autoavaliação, (3) Egressos e (4) Internacionalização – são fatores prioritários e que
29 definem as notas dos programas. A docente ponderou que considera ser importante a formação de uma
30 comissão de Planejamento Estratégico e Autoavaliação, e que, inclusive, já há possíveis membros:
31 profª. Luciane Mulazani dos Santos, profª. Elisa Henning, prof. Ivan Penteado Doutorado, egressa
32 Carolina Soares Bueno. Além desses, considera que seria relevante que a comissão contasse com
33 algum discente do programa, assim haveria representação de docentes, discentes e egressos. A
34 subcoordenadora comentou, por fim, que seria essencial também haver uma comissão de egressos,
35 ainda sem possíveis participantes, e que está aberta a voluntários. 2.3. Planejamento de atividades da
36 coordenação. A partir das comunicações do item anterior, a professora Luciane fez algumas
37 proposições de atividades a serem realizadas nos próximos meses. Primeiramente, comentou que seria
38 importante haver uma reunião de docentes do PPGE na primeira quinzena de outubro, de modo a
39 funcionar como uma preparação para a reunião do FORPRED, que se realizará em 21 de outubro de
40 2023, e para a reunião de meio termo de CAPES, que ocorrerá nos dias 13 e 14 de novembro de 2023.
41 Assim, a partir destas reuniões, haverá subsídios para um encontro do PPGE, a ser realizado em março
42 de 2023. A proposta é que, em março, haja o I Encontro dos Docentes, Discentes, Pesquisadores,
43 Egressos e Comunidade que se conectam com o Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) da
44 UDESC (EDDPEC PPGE). Nesse encontro haveriam as seguintes atividades: (1) Apresentação dos
45 grupos e/ou laboratórios de pesquisa vinculados ao PPGE; (2) Apresentação de egressos e suas
46 trajetórias; (3) Grupo de discussão sobre Autoavaliação; (4) Grupo de discussão sobre Planejamento
47 Estratégico; (5) Encaminhamentos para encerramento da quadrienal 2021-2024 e proposições para
48 2025-2028. 2.4. Cancelamento de plano de estágio de docência. Processo UDESC 19943/2023.
49 Interessada: Camila Detoni de Sá Figueiredo. Cancelamento homologado pelo colegiado. 2.5.
50 Retirada de pauta. Processo UDESC 31548/2023. Interessada: Vera Regina Lúcio. Relatora: Luciane
51 Mulazani dos Santos. Em diligência à parte interessada. Processo UDESC 35817/2023. Interessada:
52 Tatiana Ramos de Amorim Cabral. Relatora: Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva. A pedido da
53 relatora, voltará à análise na próxima reunião. Processo UDESC 36806/2023. Interessada: Mariana da

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
98

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

G
7H

97
4N

.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 Rosa Silveira Garros. Relatora: Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva. A pedido da relatora, voltará
55 à análise na próxima reunião. Processo UDESC 36814/2023. Interessada: Daniella Sousa. Relatora:
56 Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva. A pedido da relatora, voltará à análise na próxima reunião.
57 3. Ordem do Dia. 3.1. Desligamento do curso. Documento UDESC 36229/2023. Interessada:
58 Hillany Rodrigues Sousa (a pedido). Desligamento homologado pelo colegiado. 3.2. Afastamento
59 para realização de atividades acadêmicas e cientificas no exterior. Processo UDESC 27713/2023.
60 Interessada: Martha Kaschny Borges. Homologação de ad referendum. Homologado pelo colegiado.
61 3.3. Solicitação de apoio financeiro para participação em evento. Processo UDESC 36693/2023.
62 Interessado: Tibério Storch de Souza. Relatora: Luciane Mulazani dos Santos. Parecer desfavorável
63 devido a ter havido chamada prévia (Chamada PPGE 02/2023) para participação de discentes em
64 eventos e também pelo fato de atualmente não haver recurso para atender à solicitação. Parecer
65 aprovado. 3.4. Proposta de atividade programada. Processo UDESC 36123/2023. Interessada:
66 Geovana Mendonça Lunardi Mendes. Homologação de ad referendum. Trata-se da atividade “Ciclo de
67 lives: Os desafios atuais da Educação Especial no Brasil e em Santa Catarina”, homologada para
68 contabilizar como 1 crédito em atividade programada. Processo UDESC 35240/2023. Interessados:
69 Lidnei Ventura e Roselaine Ripa. Trata-se da atividade “A atualidade da Teoria Crítica da Sociedade e
70 suas interfaces com a extensão universitária – 2ª edição”, homologada para contabilizar como 2
71 créditos em atividade programada. Processo UDESC 36212/2023. Interessado: Altino Jose Martins
72 Filho. Trata-se da atividade “Encontros para Leitura, Estudo e Debate: Criança Pede Respeito:
73 Docência Além da A4”, homologada para contabilizar como 1 crédito em atividade programada. 3.5.
74 Homologação de créditos em Atividades Programadas (analisado previamente pela Comissão de
75 Atividades Programadas). Processo UDESC 37339/2023. Interessada: Priscilla de Freitas Mafra.
76 Foram homologados 9 créditos. Processo UDESC 37364/2023. Interessado: Jonas Bento de Godoi.
77 Foram homologados 8 créditos. Processo UDESC 34594/2023. Interessada: Caroline Castro de Mello.
78 Foram homologados 6 créditos. 3.6. Aproveitamento de atividades eletivas. Processo UDESC
79 34594/2023. Interessada: Caroline Castro de Mello. Relatora: Larissa Cerignoni Benites. Parecer
80 favorável ao aproveitamento de 18 créditos, sendo 6 de atividades programadas aprovadas no item 3.5
81 desta pauta, e 12 de disciplinas eletivas cursadas no PPGE. Parecer aprovado. 3.7. Plano de estágio de
82 docência. Processo UDESC 35543/2023. Interessado: Adriano Fiuza do Nascimento. Relator: Lidnei
83 Ventura. Parecer favorável ao plano de estágio de 30 horas. Parecer aprovado. Processo UDESC
84 35709/2023. Interessada: Milene Silva de Castro. Relator: Lidnei Ventura. Parecer favorável ao plano
85 de estágio de 60 horas. Parecer aprovado. 3.8. Relatório de estágio de docência. Processo UDESC
86 31910/2023. Interessada: Kelly Cristina Onofri. Relator: Lidnei Ventura. Parecer favorável à
87 aprovação do relatório de estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. Documento UDESC
88 36965/2023. Interessado: Heleno Szerwinsk de Mendonça Rocha. Relator: Lidnei Ventura. Parecer
89 favorável à aprovação do relatório de estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. 3.9.
90 Aproveitamento de docência no ensino superior. Processo UDESC 35915/2023. Interessada:
91 Micheline Raquel de Barros. Relatora: Larissa Cerignoni Benites. Parecer favorável ao aproveitamento
92 de docência no ensino superior totalizando 4 créditos em estágio de docência. Parecer aprovado. 3.10.
93 Solicitação de estágio pós-doutoral. Processo UDESC 36223/2023. Interessada: Jeruza da Rosa da
94 Rocha. Relatora: Luciane Mulazani dos Santos. Parecer favorável à realização do estágio pós-doutoral,
95 pelo período de 5 de setembro de 2023 a 4 de junho de 2024, sob supervisão do professor Altino José
96 Martins Filho; contudo sem a concessão de passagens/diárias – os interessados deverão encaminhar
97 pedido por meio de chamada específica, quando/se houver. Parecer aprovado. 3.11. Troca de
98 orientação consensual. Documento UDESC 36636/2023. Interessado: Heleno Szerwinsk de
99 Mendonça Rocha. Homologada, o discente passa a ser orientado pela professora Ana Maria Hoepers

100 Preve. Documento UDESC 36946/2023. Interessada: Naiara Leni Romano Vianna. Homologada, a
101 discente passa a ser orientada pelo professor Altino José Martins Filho. 3.12. Destrancamento de
102 matrícula. Processo UDESC 32264/2023. Interessado: Filipe Joaquim Kalenguessa. Homologação de
103 ad referendum. Homologado pelo colegiado, deste modo, aprovado o destrancamento a partir de 1 de
104 agosto de 2023. 3.13. Trancamento de matrícula. Documento UDESC 33424/2023. Interessada:
105 Tânia de Sousa Lima. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável ao trancamento de 28 de julho a 21
106 de dezembro de 2023 (4 meses e 24 dias), por motivo de saúde. Parecer aprovado. 3.14. Prorrogação

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
98

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

G
7H

97
4N

.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

107 de prazo de qualificação. Processo UDESC 35896/2023. Interessada: Larissa Vieira Macalós.
108 Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer desfavorável, foi recomendado à interessada que encaminhe pedido
109 de trancamento. Parecer aprovado. Documento ENA 388/2023. Interessada: Ana Paula Netto Carneiro.
110 Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável à prorrogação até 30 de novembro de 2023. Parecer
111 aprovado. 3.15. Prorrogação de prazo de defesa. Processo ENA 495/2023. Interessada: Ana Paula
112 Netto Carneiro. Relatora: Elisa Henning. Parecer favorável à prorrogação até 31 de dezembro de 2023
113 (5 meses). Parecer aprovado. 3.16. Agendamento de banca de defesa. Processo UDESC 32270/2023.
114 Interessado: Filipe Joaquim Kalenguessa. Homologação de ad referendum. Homologado. Documento
115 UDESC 37178/2023. Interessada: Mariana Lopes Junqueira. Homologado. 4. Comunicações
116 Pessoais. A professora Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva informou que foi contemplada em um
117 projeto que submeteu ao CNPq visando uma parceria de Portugal, Brasil e Argentina. A docente
118 comentou também que, em geral, os editais privilegiam as áreas tecnológicas e, por isso, considera que
119 seria importante a criação de um grupo de trabalho contendo membros dos programas de pós-
120 graduação em ciências humanas e artes da UDESC para propor reuniões com a FAPESC, de modo a
121 reforçar a importância de editais para as referidas áreas. O professor Lidnei Ventura mencionou que no
122 dia 31 de agosto de 2023 foi realizada a atividade “Leituras Poéticas II” da disciplina “Nexos entre
123 Teoria Crítica e Educação I: contribuições de T. Adorno e W. Benjamin para pensar a Educação” em
124 parceria com a Livraria Latinas no bairro Santo Antônio de Lisboa. O professor reforçou que as
125 atividades da disciplina têm buscado ampliar repertórios dos estudantes e fomentar discussões na linha
126 da cultura. A professora Luciane Mulazani dos Santos informou que o professor Celso Carminati,
127 diretor geral da Faed, comunicou que as reuniões de colegiado do PPGE não poderiam mais continuar
128 sendo realizadas de modo online. A professora Maria Cristina informou que recentemente foi criada
129 uma resolução do Consuni permitindo as reuniões de modo online e que o CEART fez uma resolução
130 própria permitido isso. O entendimento da professora é de que a FAED precisaria fazer uma resolução
131 no âmbito do centro também. Após discussão, o colegiado se manifestou favorável à continuidade das
132 reuniões de modo online. O professor Ivan Penteado Dourado sugeriu que a coordenação do programa
133 argumentasse com a direção de que as reuniões em formato presencial poderiam inviabilizar a
134 participação de alguns membros de outros centros, o que poderia ocasionar o cancelamento de
135 reuniões por falta de quórum. O docente também sugeriu que fosse levada à direção geral a demanda
136 de criação de resolução no âmbito da Faed. Nada mais havendo a tratar, a subcoordenadora deu por
137 encerrada a reunião, da qual eu, Scharlene Clasen, servidora técnica-administrativa, redigi a presente
138 ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 5 de setembro
139 de 2023.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
98

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

G
7H

97
4N

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: UG7H974N

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SCHARLENE CLASEN (CPF: 080.XXX.989-XX) em 08/11/2023 às 08:28:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/05/2019 - 11:04:39 e válido até 09/05/2119 - 11:04:39.

(Assinatura do sistema)

ELISA HENNING (CPF: 750.XXX.669-XX) em 08/11/2023 às 08:30:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:20 e válido até 30/03/2118 - 12:38:20.

(Assinatura do sistema)

LIDNEI VENTURA (CPF: 613.XXX.209-XX) em 08/11/2023 às 09:08:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:45 e válido até 30/03/2118 - 12:44:45.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE MULAZANI DOS SANTOS (CPF: 962.XXX.689-XX) em 08/11/2023 às 09:14:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:04 e válido até 30/03/2118 - 12:43:04.

(Assinatura do sistema)

LARISSA CERIGNONI BENITES (CPF: 224.XXX.758-XX) em 08/11/2023 às 09:47:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/06/2019 - 17:34:08 e válido até 13/06/2119 - 17:34:08.

(Assinatura do sistema)

MARIA CRISTINA DA ROSA FONSECA DA SILVA (CPF: 616.XXX.199-XX) em 08/11/2023 às 15:10:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:40:58 e válido até 13/07/2118 - 14:40:58.

(Assinatura do sistema)

RAQUEL FRÖHLICH (CPF: 720.XXX.750-XX) em 09/11/2023 às 10:10:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2019 - 16:22:51 e válido até 05/07/2119 - 16:22:51.

(Assinatura do sistema)

HELENO SZERWINSK DE MENDONÇA ROCHA (CPF: 068.XXX.746-XX) em 21/11/2023 às 13:59:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/10/2022 - 14:25:30 e válido até 17/10/2122 - 14:25:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzg5ODhfMzkwMjFfMjAyM19VRzdIOTc0Tg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00038988/2023 e o código
UG7H974N ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.